
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: BANDO GAL SIBILLA, MISURA 19.2.16.7. OPERAZIONE A)
SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON CLLD -
SELEZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI LOCALI P.I.L. -
APPROVAZIONE FASCICOLO DEL PROGETTO DENOMINATO
"CUORE AZZURRO".

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 176 del 07-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il  sette del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 07-11-2019 n. 176

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 07-11-2019 n. 176

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 07-11-2019 n. 176

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Premesso che:
il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo-

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio;
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020, ha previsto la-

realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso
obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 85 del-

30 novembre 2016, è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale del GAL Sibilla per il periodo
di programmazione 2014-2020;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l’individuazione di strategie-

di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a
soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di
interesse accolte;
il Consiglio di Amministrazione del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta del 11-

luglio 2018, ha approvato il “Bando Misura 19.2.16.7. Operazione A) Supporto per le strategie
di sviluppo locale non CLLD – selezione dei Progetti Integrati Locali (PIL)” con l’obiettivo
specifico di sostenere la costruzione di sub aggregazioni territoriali che definiscono Progetti
Integrati Locali (PIL);

Tenuto conto che:
questo Ente si è accordato con alcune Amministrazioni Comunali limitrofe per condividere-

insieme un progetto di valorizzazione del territorio con lo scopo di riqualificare alcune aree
esistenti, di realizzare nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, e per migliorare la
fruibilità e/o vivibilità dei territori locali in genere;
i Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna-

San Giovanni, che, ricadendo nel territorio di operatività del GAL Sibilla e contraddistinti dalla
contiguità e da caratteristiche territorialmente omogenee, tramite i rispettivi Sindaci, hanno
inteso promuovere la realizzazione di un Progetto Integrato Locale (PIL), denominato “Cuore
Azzurro”, nell’area del GAL Sibilla ed hanno individuato il Comune di Sarnano quale
Capofila del PIL, conferendogli il necessario mandato;

Viste e richiamate:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il-

Protocollo di intesa per la costituzione di un Progetto Integrato Locale (PIL) nell’ambito del
Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 del Gal Sibilla Leader, sottoscritto fra i Comuni di
Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San Giovanni, per la realizzazione in forma
aggregata di un P.I.L. ed è stato individuato il Comune di Sarnano come Ente Capofila del
P.I.L., conferendogli il mandato a presentare la domanda di sostegno relativa alle spese di
gestione e animazione del P.I.L., le domande di variante, di S.A.L. o saldo, di sostegno per la
selezione dei P.I.L. a valere sul relativo bando;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 07-11-2019 n. 176

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la-

quale è stato approvato lo schema di “Accordo di Cooperazione”, relativo al Progetto
Integrato Locale “Cuore Azzurro” tra i Comuni di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e
Penna San Giovanni che disciplina i rapporti interni tra i Comuni aderenti e regolamenta il
quadro giuridico, finanziario ed organizzativo del Progetto Integrato tra i Comuni sopra
indicati, confermando il Comune di Sarnano quale Ente capofila, il quale sarà responsabile
amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale;

Tenuto conto che all’interno del sopra menzionato bando è specificato che il fascicolo del Progetto
Integrato Locale (P.I.L.), prima di essere caricato all’interno della specifica piattaforma e presentato
al GAL, deve essere approvato dalla Giunta Comunale, quale organo competente;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il fascicolo del Progetto Integrato Locale (P.I.L.) “de quo”
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in atti depositato;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Affari
Generali, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata rispetto agli stanziamenti già inscritti in
bilancio;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Visti, inoltre;
il Regolamento (UE) n. 1305/2013;-

il Piano di Sviluppo Rurale 2014/20;-

il decreto del Dirigente del Servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 85 del-

30 novembre 2016;
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Sibilla Leader del 11.07.2018;-

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 07-11-2019 n. 176

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di approvare il fascicolo del Progetto Integrato Locale (P.I.L.) denominato “Cuore Azzurro”2.
da realizzarsi tra i Comuni di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San Giovanni, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in atti depositato;

di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio del3.
Comune di Sarnano;

di dare mandato ai competenti Responsabili dei Servizi di porre in essere tutti gli atti4.
amministrativi necessari e conseguenti per la presentazione del Progetto, come prima approvato
ed al caricamento dei relativi dati all’interno del portale della Regione Marche;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in5.
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, secondo
quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e
favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 08-11-2019

Lì, 08-11-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 08-11-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1029

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 07-11-2019 n. 176

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

